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KẾ HOẠCH 
thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 10/02/2022 của Bộ Chính trị  

về định hướng chiến lược địa chất, khoáng sản và công nghiệp khoáng sản 

đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 

----- 
Thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 10/02/2022 của Bộ Chính trị về 

định hướng chiến lược địa chất, khoáng sản và công nghiệp khoáng sản đến năm 

2030, tầm nhìn đến năm 2045 (sau đây viết tắt là Nghị quyết số 10-NQ/TW), Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch thực hiện, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Phổ biến, quán triệt, tuyên truyền và thực hiện nghiêm túc, hiệu quả về 

quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của Nghị quyết số 10-NQ/TW 

nhằm tạo sự thống nhất từ nhận thức đến hành động của cán bộ, đảng viên và 

các tầng lớp Nhân dân đối với định hướng chiến lược địa chất, khoáng sản và 

công nghiệp khoáng sản đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. 

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, tổ chức đảng, chính 

quyền, nhất là người đứng đầu cơ quan, đơn vị, tổ chức đối với chiến lược địa 

chất, khoáng sản và công nghiệp khoáng sản đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 

2045. Xác định đây là nhiệm vụ quan trọng, cấp thiết, thường xuyên, liên tục của 

cả hệ thống chính trị và toàn xã hội để quản lý chặt chẽ, khai thác, chế biến, sử 

dụng tiết kiệm, hiệu quả gắn với nhu cầu phát triển kinh tế, bảo vệ môi trường. 

 2. Yêu cầu 

- Việc triển khai Nghị quyết số 10-NQ/TW phải được thực hiện đồng bộ từ 

tỉnh đến cơ sở; trong đó, xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm và giải pháp thực 

hiện của các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị; chú trọng công tác tuyên 

truyền, giáo dục, phổ biến sâu rộng đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân 

dân. 

- Kịp thời cụ thể hóa Nghị quyết bằng các chương trình hành động, kế 

hoạch; thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, hiệu quả Nghị quyết số 10-NQ/TW và Kế 

hoạch này gắn với nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an 

ninh, quốc phòng. 

II. NHIỆM VỤ  

1. Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, tổ chức đảng; 

thống nhất và nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của tài nguyên địa chất, 

khoáng sản và công nghiệp khai khoáng 
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Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật, thống nhất 

nhận thức và nâng cao trách nhiệm của các cấp uỷ, tổ chức đảng, cán bộ, đảng 

viên, các tầng lớp Nhân dân, nhất là người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, doanh 

nghiệp về tầm quan trọng của tài nguyên địa chất, khoáng sản. Việc quản lý, khai 

thác, sử dụng khoáng sản phải bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, trên cơ sở áp dụng 

công nghệ tiên tiến, hiện đại, kết hợp hài hoà với bảo tồn, dự trữ cho tương lai. 

+ Cơ quan chỉ đạo: Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

+ Cơ quan tham mưu, thực hiện: Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh; 

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc 

Tỉnh ủy. 

+ Thời gian hoàn thành: Thường xuyên. 

2. Hoàn thiện hệ thống các văn bản pháp luật về địa chất, khoáng sản và 

công nghiệp khoáng sản  

- Thể chế hóa đầy đủ các quan điểm, chủ trương của Đảng về định hướng 

chiến lược địa chất, khoáng sản, cụ thể hóa các quy định của Luật Khoáng sản và 

các văn bản hướng dẫn thi hành theo phân cấp. 

- Rà soát, điều chỉnh khu vực cấm, khu vực tạm thời cấm hoạt động khoáng 

sản trên địa bàn tỉnh; quy định tỷ lệ quy đổi từ số lượng khoáng sản thành phẩm ra 

số lượng khoáng sản nguyên khai; quy định rõ trách nhiệm của tổ chức, cá nhân 

tham gia hoạt động khai thác khoáng sản; việc tái đầu tư nguồn thu từ khai thác 

khoáng sản để đầu tư phát triển giáo dục, y tế, hạ tầng, bảo đảm an sinh xã hội,… 

cho địa phương và người dân nơi khai thác khoáng sản. 

- Ưu tiên cấp phép khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường 

cho công trình kết cấu hạ tầng, nhất là phục vụ các dự án công trình sử dụng ngân 

sách nhà nước, dự án công trình quan trọng quốc gia. 

+ Cơ quan chỉ đạo: Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

+ Cơ quan tham mưu, thực hiện: Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh. 

+ Thời gian hoàn thành: Thường xuyên. 

3. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về tài nguyên địa chất, 

khoáng sản và công nghiệp khai khoáng 

- Tiếp tục rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch thăm dò, khai thác, chế biến, 

sử dụng khoáng sản trên địa bàn tỉnh đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 theo 

quy định của Luật Quy hoạch. 

- Quản lý tài nguyên khoáng sản minh bạch, hiệu quả; tăng cường vai trò 

kiểm tra, giám sát của địa phương, người dân nơi khai thác khoáng sản. Tăng 

cường công tác đấu giá quyền khai thác khoáng sản để cho các tổ chức, doanh 

nghiệp có năng lực, kinh nghiệm, sử dụng công nghệ tiên tiến, hiện đại trong khai 

thác khoáng sản, thu hồi tối đa khoáng sản chính, các khoáng sản đi kèm gắn với 
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bảo vệ môi trường sinh thái theo mô hình kinh tế tuần hoàn; bảo đảm an toàn lao 

động trong hoạt động khoáng sản. 

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát, xem xét trách nhiệm đối với các tổ 

chức, cá nhân để xảy ra sai phạm trong quản lý, sử dụng khoáng sản và các hoạt 

động liên quan đến địa chất, khoáng sản, công nghiệp khai khoáng. Thu hồi giấy 

phép khai thác, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm trong hoạt động khai 

thác khoáng sản.  

- Có lộ trình thăm dò, đánh giá trữ lượng từng loại khoáng sản trên địa 

bàn tỉnh tỉnh, làm cơ sở khoanh vùng sử dụng một cách hợp lý, cân đối giữa 

trữ lượng khoáng sản hiện có với nhu cầu sử dụng và cân đối giữa khai thác 

và dự trữ khoáng sản. 

- Phân loại khoáng sản sử dụng trong từng giai đoạn khi công nghệ cho 

phép để sử dụng tài nguyên một cách tiết kiệm và hiệu quả; quản lý, cấp phép 

theo đúng quy hoạch đã phê duyệt (về ranh giới quy hoạch, loại khoáng sản, 

công suất khai thác). 

- Chủ động phòng ngừa, kiên quyết đấu tranh, xử lý nghiêm các vi phạm pháp 

luật về địa chất, khoáng sản. 

+ Cơ quan chỉ đạo: Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

+ Cơ quan tham mưu, thực hiện: Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh. 

+ Thời gian hoàn thành: Thường xuyên. 

4. Tăng cường nguồn lực, ứng dụng khoa học, công nghệ tiên tiến, hiện 

đại trong thăm dò, khai thác, chế biến khoáng sản 

- Ưu tiên bố trí ngân sách nhà nước kết hợp huy động và sử dụng hiệu quả các 

nguồn lực trong xã hội cho công tác thăm dò, khai thác, chế biến khoáng sản theo 

quy hoạch, kế hoạch để có đầy đủ thông tin, dữ liệu địa chất phục vụ quốc phòng, 

an ninh, giao thông, xây dựng, công thương, nông nghiệp,... 

- Khuyến khích các tổ chức, cá nhân đầu tư, đổi mới đồng bộ công nghệ, thiết 

bị tiên tiến, hiện đại, thân thiện với môi trường cho công tác thăm dò, khai thác và 

chế biến khoáng sản, giảm thiểu ô nhiễm môi trường. 

+ Cơ quan chỉ đạo: Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

+ Cơ quan tham mưu, thực hiện: Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh. 

+ Thời gian hoàn thành: Thường xuyên. 

- Hoàn thành xây dựng cơ sở dữ liệu kết nối với hệ thống cơ sở dữ liệu quốc 

gia về tài nguyên địa chất, khoáng sản nhằm quản lý tập trung, thống nhất; thiết lập 

nền tảng tài nguyên số, thực hiện chuyển đổi số trong quản lý, khai thác khoáng 

sản bảo đảm công khai, minh bạch, nâng cao hiệu quả, hiệu lực quản lý nhà nước.  

+ Cơ quan chỉ đạo: Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

+ Cơ quan tham mưu, thực hiện: Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh. 
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+ Thời gian hoàn thành: Theo Kế hoạch của Trung ương. 

5. Tăng cường đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao, đẩy mạnh hợp tác  

quốc tế trong lĩnh vực địa chất, khoáng sản 

- Đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác quản lý 

nhà nước khoáng sản cấp tỉnh, cấp huyện. Chú trọng đào tạo, bổ sung đội ngũ cán 

bộ cho lĩnh vực địa chất, khoáng sản, quan tâm đến đội ngũ cán bộ cấp huyện. 

- Đẩy mạnh hợp tác, học tập kinh nghiệm quốc tế trong nghiên cứu, điều 

tra các khoáng sản ẩn sâu; xây dựng cơ sở dữ liệu về địa chất, khoáng sản, quản 

trị tài nguyên khoáng sản; điều tra, khảo sát các di sản địa chất; thực hiện tốt 

công tác quản lý việc cải tạo, phục hồi môi trường, cảnh quan sau khai thác 

khoáng sản,... 

+ Cơ quan chỉ đạo: Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

+ Cơ quan tham mưu, thực hiện: Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh. 

+ Thời gian hoàn thành: Thường xuyên. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Cấp ủy, tổ chức đảng các cấp tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền nội 

dung Nghị quyết tới cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân; xây dựng chương 

trình, kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết (theo Hướng dẫn số 46-

HD/BTGTW ngày 04/4/2022 của Ban Tuyên giáo Trung ương về nghiên cứu, học 

tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW và Kế hoạch số 

103-KH/TU ngày 01/6/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy). 

2. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo Ủy ban nhân dân 

tỉnh rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch thăm dò, khai thác, chế biến, sử dụng 

khoáng sản đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; ưu tiên bố trí nguồn lực thực 

hiện các nhiệm vụ đã nêu trong Kế hoạch này; tăng cường kiểm tra, giám sát việc 

thực hiện Nghị quyết.  

3. Văn phòng Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan chuyên trách tham 

mưu, giúp việc Tỉnh ủy và các cơ quan liên quan theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc 

triển khai thực hiện Kế hoạch này. 

Nơi nhận: 
- Bộ Chính trị, Ban Bí thư (báo cáo), 

- Ban cán sự đảng Bộ TN và MT (báo cáo), 

- Các Vụ thuộc các ban đảng TW tại Đà Nẵng (báo cáo), 

- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn, Tỉnh đoàn, 

- Các cơ quan chuyên trách TM, GV Tỉnh ủy, 

- Ủy ban nhân dân tỉnh, 

- Các sở, ban, ngành tỉnh, 

- UBMTTQVN, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, 

- Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc  Tỉnh ủy, 

- Các đồng chí Tỉnh ủy viên, 

- VPTU: CVP, PCVP; P.Tổng hợp, 

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 
 

 

 

Đặng Ngọc Huy 
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